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b1 1 4 4 der Beilagerf zu den stenographischen Protokollen des Natienalrates
XlI. Gesetzgebungspexiode

Republik Usterreich
DER BUNDESKANZLER

29, Mai1972

Bericht

des Bundeskanzlers an den Nationalrat gemdss § 2, Abs. 2,
0IG-Gesetz in der Fassung der JIG-Gesetz-Novelle 1969,
BGBl1.Nr. 47/1970, lber die Lage der in der Aniafge zunm
0IG-Gesetz ansef‘thrten Gesellschaftenr zum 31.12.1971

I‘

ALLGEMEINER UBERBLICX

Im Unterschied zur konjunkturellen Lage in den meisten an-
deren Lindern Westeuropas, in denen die wirtschaftliche
Aktivitdt sich spidtestens seit Mitte des Jahres 1971 stark
verringert hatte, war in 0§ s t e » r e i ¢ h im Jahre 1971
eine weiterhin hohe Auslastung des gesamtwirtschaftlichen
Produktionsnotentials zu verzeichnen, wenn auch nicht mehr
in dem selben Ausmasse wie im Jahre 1970. Die I n -
dustrieprocduktion wuchs mit 5,2 % (gesen
8,8 % im Vorjahr) mengenmdssig zwar nicht mehr so stark wie
in den vergangenen drei Jahren, aber doch noch erneblich
starkerxgls es bel den meisten Lidndern der EWE der Fall ge-
wesen ist. Der W e r t der von der dsterreichischen In-
dustrie im Jahre 1971 erbrachten Leistungen ist sogar dem
Vorjahr gegeniiber um mehr als ein 7ehn*el angestiegen, das
ist doppelt so hoch wie der mengenmdssirse Zuwachs der Pro-
duktion, was zum Teil ein Ausdruck der zunehmenden Quali-
fizierung der von der Industrie erbrachten Leistungen sein
dirfte. Diese gegeniiber der Wirtschaftslage im benachbarten

Ausland bisher noch vergleichsweise gilnstigere Entwicklung
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dndert aber nichts an der Tatsache, dass die Konjunktur
auch in OUsterreich s ¢ hw d ¢ h e r und branchenweise
differenzierter geworden ist. Wachstums-
verluste in der Produktion, die stidrker ins Gewicht fie-
len, hatten vor allem diejenigen Betriebe zu vexrzeichnen,
die entweder stark exportorientiert sind und cdaher von
der Stagnation der Auslandsnachfrage zuerst beiroffen
wurden oder aber Vo rprodnixte fir diz anch im
Inland seit einigen lionaten vorsichtigser disnonierenden
Investitionsgiiterindustrien erzeupgen. s verstent sich
daher von selbst, dass der Produlztionszuwechs in der
verstaatlichten Industrie, die Jja in
erster Linie Investitionsgiiter und dazu gehdrire Vor-
produkte erzeuvgt und dazu noch spartenweise sehr export-
intensiv ist, mit durchschnittlich 3,5 §% etwas g er i n -
g e r gewesen ist als in der Osterreichischen Industirie
insgesant. Der Zuwachs ihrer Procduktion wire 3ormar noch
schwdcher gewesen, wenn der Chemie- und Zrddlselztor und
der liaschinen-, Anlagen- und Schiffsbau - zwei derzeit
stark expandierende Zweige - dvrch die hone Intcensitét
ihres Vachstums nicht den Produiitionsverlust anderer
Branchen ausgeglichen hatten.

Zu den im Jahre 1971 stagnierenden, zum Teil so~ar riick-
ldufigen Branchen der verstaatlichten Indvstrie zZhlen
insbesondere die Z isen- ud S tabhlin-
dustrie mit einem Prodult:ionsriickgang um 1,5 %
und die N ¥ -l e tallindvstrie nit einem
solchen um knapp 1 %, die beide - einem Vergleich der
Nettowerte ihrer Produktion zufolge - auch weriméssig
bereits reale Abnahme 2u verzeichnen hatten.
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f' Die Hohe der Wertschopfung der verstaatlichten Industrie
« in den Jahren 1970/71 1)2)
— — _ - A _ ———
Produktions- I’she der Nettowerte der Prodviktion in lird. qu__
zwelge 1970 L_ 1973 L Verindg.mez.1970 in
! nominell 3)| real 4) | noninell 3) real 4)
isen- und !
Stahlindustrie 5) 9,7 § 955 241 Lom 20 - 6,2 §
el om | ;
Caonie- und 5,2 1 10,2 | 5,9 |+ 24,4 +8,5
I i } ' H
Elektroindustrie 1,7 | 2,1 2,1 | + 23,5 +23,5 |
etallind. 1,8 | 1,6 | 1,7 1 = 11,1 - 5,56 !
['aschinen-, Anla- ; E % :
cen- und Schiffs- 1,4 2,4 C2y3 7+ 71,4 +64,2 :
: i i ;
Xohlenbergbau 0,2 ' . 0,8 . 0.8  +/- 0,0 +/-0,0
A — L - — e s = oo
? satlict : f j ]
o naeirie S 123,56 26,6 1 24,9 412,71 45,8
b e — i ; e — i —_——

1) Zrrechnet avs den Sruttowerten der Zrzeusvns abziislich der

Anfwendunsen filr alle von ausscnner berogencin Dongtoffe,

Halbfabrilate, ¥raftstoffe etc., 2lsc aller Vorleisivungen,

die von Frenmdbetrichen erbracihrt vurden.
teilweilse noch vorlivfisc Srgevnisse
zu laufeiiden Froisen

zu Preiscn von 127C
ohn= Vocgit-ilaschinenbau

inzchi. V ,est-lasciiincndbau

A=W N
NN N

Aus den Brgebnis der in vorstehender Tabelle vor~enorriencn
Berechnun, en der VWerte derjenigen Gliter, welche endgiiltip
den Produktionsprozess der verstaatlichten Unterrehmungen
verlassen haben, geht hervor, dass sicx nach Adbzu; aller
von anderen Industriczweigsen bezogenen IFrendleistungen und
unter Beriicksichtigung der seit 197C eingetretencn Preis-
verinderungen (Wei realer Betrachtunz) der G e s an t -
wert der im Jahre 1971 in der verstzatlichten Indmstrie
erzeugten Produkte gegeniiber dem Vorjahr um 5,5 5 erndht
hat. Das ist mehr als der ars der nengenwiiissigen Steciserung
éder Produliition ermittelte Zuwachs fur: 1971, woravrs zu er-
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sehen ist, dass dvurch Verbesserung des Veredlun:scrades der
Erzeugung eine ganze Reihe von Produkten hdherviertiger ge-
worden sein dlirfte.

Ein weiterer Einhlick in die zumecist technisch bedingten
Verdndervngen der X a pital- bezwe A rbdbeits =
intensitdad+t im Produktionsablauf der Ieoiriebe in
den einzelnen Zwecigen der versteatlichten Industric l#sst
sich durch Dividieren der lettowerte der Produviztion dvreh
die Anzahl der in ihren Betriebenr beschiftiston Personen
gewinnen. Je hther némlich die X op fqnuote 1ist,

ct

umso nehr Sachkapital, und Je niedriger sie ist, umso nehr
Jandarbeit muss fiir die Produktion des bvetreifenden Zweiges
aufgewendet werden. Aus Quoten dieser Art lessen sich unter
der Voraussetizung einer formell uvnd materiell ;;esicherten
Vergleichvarkeit wichtige betriebswirtseihaitliche Sel:liisse
ziehen. So Xxomat etwa in ihren Verdnderungen goieniiber den
Vorperioden ziemlich deutlich dis L f £ 12 i en 2z der
Leistungen zun Ausdruck, an deren Lradhung sichr Z.3. anen
éer wrfolg von inzwischen durchgefihrten Investitionen,

neu eingefithrten Fertigungsverfohren oder in .Avssicht ze-
stellten Leistungsoranien fir die Arbeitslxift~ exriiessen
lésst.
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Die Nettoproduktionswerte pro Kovf der Beschidftigten in der
verstaatlichten Industrie in den Jahren 1970771 1)

Lt BE

Produktions— 57 Nettow$rge pro Kopf der Beschaftlgjen ‘g
zweige n omiTeTL 2)T°rec ﬁ): Verdndg.reg ﬂl?lqnén i3
1.000_8] in 1.000,=-- nominell 2) | real 3)
Lisen- und Stahl- j ~ ' : '
Chenie-und Lrd- L | | é
Slsektor 553,5 | 678,35 591,8 | + 22,5 + 6,9
Elektroindustrie | 223,7! 274,1 . 274,0 + 22,5 + 22,5 |
NE-I’etallind. 260,4 | 226,2 ‘ 240,3 | - 13,1 - 7,7 |
llaschinen-, An- i
lazen- und 151,6 259,8 t 249,0 + 71,4 + 64,2 !
Schiffsbau 5) j g §
{ohlenbergbau 122,3 ! 127,5 é 127,5 + 4,3 + 4,3
Verstaatlichte : § s | _ ?
. Industrie 229,0 | 255,5 § 239,2 g + 11,6 o 445 |
1) teilweise noch vorliuvfige Lrpgehnisse
2) zu laufenden Preisen
3) zu Preisen von 1970
4) ohne Voest-laschinenbau
5) einschl. Viest-laschinenbau

VVie aus vorstehender Uvwersicht hervorpeht, bewegen sich die
Pro-Kopf-Quoten in sehr weiten Grenzen. So betragen sie z.B.
im Xohlenbergbau 127.500,--= Schilling gegeniiber lnapp
592.000,=- Schillins im Chemie- und “rddlsekior, wr nur zwei
Extreme zu nennen, wdhrend sich der entsprechende Durch-
schnitt der gesamten verstaatlichten Industrie auf 23%39.000,-
Schilling belZuft. Diese starken Unterschiede erklidren sich
aus der verschieden starken Verwendung von menschlicher Ar-

beitskraft bezw. von Sachkapital in der Produlkiion der beiden

Produktionszweige.

Von diesen strukturell bedingten Merkmalen abgesehen drilickt
die Verédnderung der realen HShe der Pro-Kopf-Quoten der

einzelnen Produktionszweige die Zu- oder Abnahme der Lffizienz
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der Leistungen gegeniiber dem Vorjahr aus, die sich bei gleich-
bleibender Beschdftigung entweder durch einen erncshten bezw.
verninderten Einsatz von Produktionsmitteln oder aber durch
eine Verbesserung des Arbeitseinsatzes verdndern kamn. In
Zeiten vermindert e r Kapazitdtsauslastung weisen
diese Quoten daher eine eher s i nkXx e nd e Tendenz aus,
die bei den vorliegenden Ziffern bisher nur bei der ¥ i s en -
und Stahlindustrie unéd bei der M LY -1l e -
tallindustrie erkennbar ist. In allen anderen
Zweigen haben sich zum Teil dagegen betrdchtliche Steigerun- "
gen ergeben, wie 2.3. im Maschinen-, Ainlagen-=-
und Schiffsbau und beider 1l ek troin-
dustrie, die zweifellos in einem Zusarmenheng mit der
erhohten Auslastung der derzeit auf vollen Touren laufenden
Betriebe der betreffenden Zweige stehen, zum Teil aber auch
als lrfolg der gegeniiber dem Vorjehr erhdnten Investitions-
tdtigkeit einzelner Unternehmuncen zu werten scin dirfte.

Der Investitionsaufwand in der verstaatlichten Industrie be-
lief sich inm Jahre 1971 auf rd. 4,8 Mrd. Schillin~ (gegen

3,7 llrd. S im Vorjahr) und war danit vm fast 30 ;% hoher als

nm Anteil von »d. 10 ¢ am

im Jahr zuvor. Das entspricht einen
yr 8,3 6 im Jahre 1970).

5]
1

n
Bruttowert der Lrzeusuns (gegen n

Die Umsatzentwicklung der verstaatlichten Indus%rie, in der
sich zum Teil auch die Auftragslage bvercits lé&nger zuvrilick-
liegender Perioden widerspiegelt, zeigt nominell zun&chst
keum Anzeichen einer Schwidchung. !7it rund 47,5 Iird. S (gegen
42,4 ¥rd. S im Vorjahr) war der Gesantumsatz der verstaot-
lichten Industrie im Jahre 1971um knapp 12 ¢ hdher als 1970.
Erst eine genauere Analyse der Umsatzstrulktur spiegelt den

t>
+

zur Zeit unterschiedlichen Xonjunkturveriauf in Inlande auf
der einen und Jjenen auf den Bxportmirkten, insbesondere in
Westeuropa)auf der anderen Seite wider. Yshrend die I n -
landsumns&& %z e der verstaatlichten Industric in
Berichtsjahr nominell um 15,4 ¢% gestiesen sind, haben die
xporterldse nominell wm nur 7,3 Zugenonmmen

www.parlament.gv.at




8 von 36 [11-44 der Beilagen X111. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)
-7 =

(gegen 8 % im Vorjahr und 23 % im Jahre 1969). Gemessen am Ge-

‘ santunsatz der verstaatlichten Industrie belief sich die = x =
portguote im Jahre 1971 auf durchschnittlich 32,8 ¢ °
(gegen 34,3 % im Vorjahr) und hatte sich damit gegeniiber 1970
um 4,4 % verringert. Der Anteil am gesamten Bxport Ustcrrcichs
hielt sich mit knapp einer Fiinftel auf annihernd gleicher dhe
des Vorjahres. Zu den Zweigen mit den htochsten sZxnortanteilen
an ihrem Gesamtunsatz zihlen im verstaatlichien Seltor nach
wie vor der llaschinen-, Anlagen- und Schiffsbau nit rd. 59 .5
(regen 51,6 % im Vorjehr) und die Unternehmungen der 3isen—
und Stahlindustrie nit rd. 50 % (gegen 52,4 & im Vorjahr).

Dfe Exportstruktur der verstaatlichten Industrie fm Jahre 1971

| Die Exportleistungen der verstaatlichten Unternehmungen
| Zveige insqesant nach fhren Absatzrichtungen oro Koof| Anteil
| 9 EWG| EFTA { Comecon | sonstigel insges. der Be- | an Uma
! , ‘ ‘ : schaf- | satz
; i L:
i . . tigten
‘ Mio, S| £ ! in Z des gosamten Exports T 10005 in 3
| ) {
Eisen- u,Stahlindustrie 1)%) 9.620 61,8{ 46,7 | 18,8 | 16,9 17,6 100,0 | 163,5 | 50,02)
Chenfe und Erds! 1,780 1,60 6,7 | 1,3 % b8 1 34,2 1000 | 18,4 | 10,1
) ]
Erektroindustrie 590; 3,8; 18,4 | 14,2 i 10,3 i 51,1 100,0 1,0 20,0
NE-Metallindustrie 1,001 6,41 32,1 | 27,6 § 6,7 1 33,6 ; 00,0 1 141,5 34,9
|
Masch,-, Anlage~ und l | |
t : 1
Schiffsbay 3) 2,588 16,6 36,0 5,1 i 10,4 i 48,5 i 100,0 : 280,2 58,17
| o ! 2)
Verstaatl,industrie ' 15,579 100,0! 38,4 1 16,4 ! 18,1 b 27,1 ; 00,0 | 149,6 32,8

1) ohne Véest-Maschinenbau
2) noch vorliufig
3) einschl, Vdest=Maschinenbau
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Dfe Zweige der verstaatlichten industrie gegliedert nach ihren Hauptkriterien

CEES NS EEII33ECICI00SI NI SCET0ECS A SISO EYECAN AN NN FCESTETINIYCEICEUEERCESRNTTRORE

insgesamt

_l

Merknale des Arbeitseinsatzes Nerknale des Lefstungs- Merknale der Umsatzentwicklung 1)
, standes -
Produktionszweige Durchschnittliche Verédn=- Personalkosten- Entwicklung der Verin- | Hohe der Umsétzal Veran= Exportouote Verin- Umsatz je Be- Verin-
Anzahl der Be- dorung | 2nteil fn 2 des|  Produktion derung in Mo, | derung in Z des d schaftigten | |
schaftigten o z‘-‘ Bruttow,d.frza. | 1966 = 100 g . P e | Unsataes ?'“;9 in_1000 § °";"9
1970 1971 1070 1971 1970 19M 1970 91 » 1970] 1] " 1970 19N in
: ; | )
Fisen-u,Stahlindustrie 2) ‘ 57,958 | 58,820 | + 1,5 | 30,8 ‘ 33,0 125,11 123,2 | = 1’Si 18,981] 19,225 |+ 1,3 52,#! 50,0 - 4,6f327,5] 32,8 | - 0,2
; a ! ! ' ]
Ch~nic~ und Erddlsektor L 16,81 | 15,037 e 1,5 [ 12,7 o 1,3 115,0 © 138,9 | + ZO,Bi 14,483 | 17,661 1+ 21,9 | 10,4: 10,11 - 2,91 971,71 1,174,5 | + 20,1
l | | | '
Elektroindustrie i 7,597 1.662 , +0,9 | 29,7 ; 28,9 | %,8 105,2 | + 8,7 ; 2,385{ 2,605 :+ 9,2 | 25,7 20,0 ~22,2:313,9} 339,9 | + 8,3
: | f i i
| { \ H q
NEMatallindustrie ' 6,913 1,072 ? +2,3 | 22,1 Y 28,5 i 16,9 15,8 | - 0,9; 3,039 +—2:7110— ' ~-10;8 -1-34,7---34,9 t 0,6-:-439,6 | 383,2 | = 12,8
| | : | : i | |
“Taschinen~ und Schiffsbau 3)i 9,231 i 9,236« - 0,1 ; 44,6 |, 26,3 i 193,0 - 249,1 s 29,1 i 2,136} 4,363 :+59,5 | 51,6 58,7 '@+ 13,8 i296,2 472,4 | + 59,5
Xohlenhergbau 6,541 6,274 - < 4,1 . 60,4 58,8 f 83,0 84,0 { &+ 1,2 E 811 891 ?+ 99 ; -} -~ - ;12#,0 142,01+ 14,5
testaatlichte Infustefe | ! | L |
firsteatlichte Industrie 103,060 : 104,101 + 1,0 % 24,9 23,1 12,6 125,6 P 3,5 42,435 | 47,455 .+ 11,8 : 34,3 ; 32,8 ;= byb {411,8 | 455,9 4 10,7

1) zum Teil noch vorliufige Ergebnisse
2) ohne VGest~Maschinenbau
3) einschl, Véest-liaschinenbau

(PuBLIO SeIULEISAB) JUBUNXOPIdEH 5) - lyoueg - do '@nx ueBe|ieg Jop 111
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II.
DIE EINZELNEN PRODUKTIONSZWEIGE

Eisen- und Stahlindustrié

Die verstaatlichten Unternehmungen der Eisen- und Stanlindustrie
blieben im Jahre 1971 von stirkeren Auswirkuncen der Rezession,
unter denen die entsprechenden Betriebe der meisten Linder der
HMontanunion schon seit Ende 1970 zu leiden haben, im wesent-
lichen noch verschont. Wihrend die Rons tahdler-

2 eugung in den verstaatlichten Unternehmungen sicn mit
rd. 3,8 lNillionen Tonnen gegeniiber dem Vorjahr um aur 3,2
verringert hatte, belief sich im gleichen Zeitraun die Verlust-
quote im Bereich der MNontanunion suf mehr 2als 5 ¢%. In der
Walzwarenerzeugunyg konnten die verstaatlichten

Iittenbetriebe ihre Produwktion mit einerm Ausstoss von zusommor

a7

2,8 llillionen Tonnen geceniiber dem Vorjaohr geringfilizig steigern,
wihrend die Betriebe in den Léncern der Llontanvnion im gleiciien
Zeltraum in dieser Sparte einen Rﬁckgéng um qurchscernitilicn

5 ¢ zu verzeichnen hatten. Im Durchschnitt konnte der Ricksang
der Produktior der verstaatlichten Zisen- und Stahklindustrie il
einer Minusrate von nur 1,5 % im Jehre 1971 also in noch er-
triglichen Granzen pgehalten werden, wihrend sich im Bereiche

c
der Montenunion die Procduktion um durcaschnittlich 5,5 % ver-
ringert hatte. Zuriickzufiihren war die im Bericntsjahr in Oster-
reich nocr etwas glinstigere Intwicklung auvf die aucih weiterhin
annaltende, starke 3 au t & t1gkedlt sowie auf die nacn
wie vor in einzelnen Branchen bestehrende I n l and s iz on -
junktur , welche auch die Erzeugung einzelner Belriebe
aer verstaatlichten Industrie stimulierve und zum Teil dadurcn
die Rezessionseinfliisse aus dem Ausland kompensierve, ohte
allerdings diese ginzlicn ausschalten zu kénner. Iasbesondere
der Inlandsbedarf an Hommerzstahl und '’orstahl war im Bericihrts-
zeitraum relativ hoch. Diesec Zugammenwirizen von teilweise sich

widersvrecaender Tendenzen beeinflusste doner die Jarreserzgebnicse

Sy
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der Unternehmungen der verstaatlichten Fisen- und Stahlin-
dvstrie. Wdhrend Produktion. Produktivitédt. Oxvort und Auf-
tragseinefnee im allgemeinen die vergleichbare Vorjisnreshohe
nicht mehr erreichten, nahmen die U ms 4 t 2z ¢ , inshe-
sondere aber die Tnlandsumsétze, weiterhin 2zu. ine Ausrahme
hievon bildete lediglich die Verringeruns der UmsAtze bei der
Schoeller-Rleckmann Stahlwerke A.G., deren Absatzstrulktur
bekanntlicn durch einen extrem hohen Anteil) der Iixvorte

gekennzeichnet ist.

Im ganzen wurden im Eisen- und Stahlsektor im Rerichtsjahr
mit 19,2 Vrd. S (segen ¥naoo 19 ¥rd. S im Jahre 1970) um

1,3% me hr vnmeesetzt als im Vorjahr, was in der Hauont-
seche der 7unahme der Tnlandsumséize zu verdanken war, die

S

um kneovn 7 % hokher waren 21s im Vorishr. Die I xvort -
ums dt z e wiesen mit 9,6 ¥rd. S (sesen knorn 10 Mrd. S
im Vorjahr) dagecen ein M i n us von 2,6 % ecus. Yas kommt
auch in der Hohe der vom Hisen- und Stahlsektor inssesamt im
dJanre 1871 erzielten E X v or taouvwot e zum Ausdruck.
die mit 50 94 (geger 52,4 ¢ im Vorjanr) um 4,6 % niedriger ce=-
wesen ist als im Ja2hre 1970. Nie Ursachen der »hrarenin-
bussen im Exnort waren in der Havnisache P r» o i s -
konzessionen , (die infolrse der starir verninderten
Nachfrage, insbesondere nach Bdelstevlnroduksten., n~uf den Aus—

landsmArkten eingerdumt werden mussten.

72ur Tiage der Unternehmungen selbst wire im einzelnen noch zu
bemerken, dass die OUSTERREICHETSCH-ALPIW: MONTAMGES T T,SCHIAWPT
mit ihrer guten Verankerung im Inlandsgeschdft das Jahr 1671
mit einem Ums a t z von knarp 5,1 “rd. S (cegen 4,3 Lird.
im Voriahr) akschloss und damit eine fiir diese Branche iiber—
durchschnittliche Steigerunesrate in HoYe von fret 7 . er-—

zielte. Zwar gine auch ihr Exvort im Rerichtsishr» - dem 2ll-
gemeinen Trend zufolge = um mehr als ein Zehntel geseniibar

dem Vorjishr zuriick, ihre Verluste im “xvnorteeschidft onnten

~

aber von dem heuntesichlich inlandsorientierten U'nternemmen
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durch einen erh&hten Absatz im Inland mehr als ausgeglichen
werden. Es sollte aber bei Beurteilung der Lage des Unter-
nehmens nicht {ibersehen werden, dass der Zuwachs seines

Ums at ze s gegenliber dem Vorjahr nur mehr halb so stark
und sein Bestand an Auftrdgen zu Lnde des Berichtszeitraumes

% un*ter der Vorjahreshbhe gelegen war. Es

um fast 3o
muss daher damit gerechnet werden, dass sich in ndchster

Zeit auch die Lage der ALPINE einigermassen verdndern wird..

Die Ums 8 t z e der STEIRISCHEN GUSZSTAHLWERXE A.G. waren
mit 675 Millionen S (gegen 654 Millionen S im Vorjahr) im
Berichtsjahr um 3,2 % hSher als 197o0. Verglichen mit der
gleichen Zeit des Vorjahres entspricht c¢ies aber nur noch
einem Zehntel des im Jahre 1970 erzielten Zuwachses (+ 38,6 %).
Seine Verflachung wdre zweifellos noch stdrker, wenn nicht im
vermehrten Umfange auch Walzungen von Xommerzstahl durchge-
fihrt worden wdren, wodurch eine unzureichende Reschdftigung
des Betriebes vermieden werden konnte. Wie die Ubrigen Unter-
nehmungen ihrer Branche muss*te auch die STEIRISCHE GUSZSTAHL-
WERKE A.G. starke Einbussen ihrer Ex port umsdt z e
hinnehmen, die mit 387 Millionen S (geger 431 Millicnen S im
Vorjahr) um rd. ein Z e hn t e 1 niedriger gewesen sin

als im Jahre 1970. Stark zuriickgegangen sind auch ihre Auf-
tragsreserven, die Ende 1971 fast um ein Drittel geringer

waren als im Jahr zuvor.

Die XARNTNERISCHE EISEN- UND STAELWERKE A.G. erziel*e im

Jahre 1971 mit 316 Millionen S (gegen 307 Millionen S im Vor-
jahr) einen um knapp 3 % hbheren Um s a t z , an cem die
Exportleistungen mit mehr als einem Drittel (35,8 %) be-
teiligt gewesen waren. Hier bildete vor allem die weitgehende
Spezialisierung der Erzeugnisse *rotz der sonst
allgemeinen Exportschwdche den Anlass fir die gegeniiber

1970 nochmals erreichte Steigerung der Auslandsumsitze um

7,6 %. Aber auch fir Ferlach gilt das Gleiche, was schon
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iber die Umsatzentwicklung der anderen Unternehmungen der
ALPINE festgestellt worden ist, dass ndmlich der Ertrags-
zuwachs gegeniiber den Vorperioden eine starke Verringerung
erfahren hat, (1969: + 11 %; 1970: +26,9 % und 1971: +2,9%),
und der Bestand an Auftrdgen auch nicht mehr so hoch ist

wie im gleichen Zeitraum des Vorijahres.

Die VEREINIGTE OSTERREICHISCHE EISEN- UND STAHLWERKE A.G.
konnte ihren Um s a t z mit inggesamt 7,5 Mrd. S
(Zuwachs 1,3 %) dem Vorjahr gegeniiber minimal steigern,
wobei allerdings zu berﬁcksichtiéen ist, dass hier der
Sektor "Maschinen-, Stahl- und A%lagebau", welcher dem
entsprechenden Zweig der verstaa%lichten Industrie zuge-
rechnet worden ist und mehr als 2,6 Mrd. S im Jahre 1971

umsetzen konnte, a u s s e r DBetracht bleibt. Verglichen

mit den Ergebnissen der Vorjahre zeigt sich im Z i 5 e n -

und S t ah 1l s ekt or umsatzmdssig eine immer rascher
fortschreitende Ve rri nge r ung der Zuwachsraten
(1969: +26,8 %; 1970: + 10,6 % und 1971: + 1,3 %), in der
sich deutlich die Verflachung des Vachstums der Absatz-
tdtigkeit der V8est im Bereiche der Eisen- un<d Stahlpro-
duktion widerspiegelt, die mit einer Exportquc*te von

52 % ziemlich auslandsabhdngig ist. Die AA-u £t rag s -
reserven der Vbest lagen Ende 1971 um kXnapp eiﬁ

Finftel unter dem Vorjahresstand.

Wesentlich positiver sind dagegen die Ergebnisse der HUTTE KREMS
Ges.m.b.H., deren Umsatz mit 817 Millionen S (gegen 768 Millionen
im Jahr 1970) um 6,4 % fiber dem Vorjahresergebnis lag. Aber

auch in Krems ist im Vergleich mit den Vorjahren deutlich

eine Verflachung des Wachstums der Umsdtze erkennbar

(1969: + 21,5 %; 1970: + 17,3 % und 1971: + 6,4 %). Die
Exportleistungen der Hitte waren im Be-
richtsjahr mit 345 Millionen S (gegen 306 Millionen S im.
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Jahre 1970) zwar um 12,7 % hdher als im Vorjahr, jedoch zeigt
der Vergleich mit dem Vorjahr, dass die Zuwachsrate beim Ex-
port an Intensitdt stark verloren hat (197o0: + 61,1 %). Die
Auftragsreserven der Hitte waren Lnde 1971

allerdings kaum geringer als im Jahr zuvor.

Sehr dhnlich den Tendenzen, die bei den bisher schon be-
trachteten Unternehmungen festgestellt werden konnten, war-
auch die Entwicklung im Berichtsjahr bei der GEBR. BUHLER &
C0. A.G., die mit knapp 2,7 Mrd. S einUms at zp1lus

; 1970: + 22,3%)

Immerhin konnte das Edelstahlunternehmen mit einer E x por t -

o

von 1 % erwirtschaften konnte. (1969: + 15,9

qQquote von 73,4 % einen Grossteil seiner Final- und Spezial-
erzeugnisse wieder am Weltmarkt absetzen und seine E x p o r t -
erl s e gegenliber dem Vorjahr nochmals um knapp 3 %
steigern, was den beiden anderen Edelstahlbetrieben im Be-
richtsjahr nicht mehr gelungen ist. Aber auch bei BUHLER

hat der Au f t rags s tand bis Ende 1971 gegenliiber

dem Vorjahr eine Verringerung um fast ein Viertel erfahren.

Besser abgeschnitten mit ihrem Ergebnis als ihre Mutterge-
sellschaft hat die ST.EGYDYER EISEN~- UND STAHLINDUSTRIE A.G.,
die im Jahre 1971 mit 235 Millionen S (gegen 212 Millionen S
im Jahre 13970) einen um 11 % hdheren U m s a t z erzielen
konnte, an dem das A us 1l andsgeschd ft mit

)

knapp 51 % beteiligt war. Ihr Exporterlds belief sich auf
119 Millionen S (gegen 89 Millionen S im Jahre 1970) und
war damit um ein D r i ¢t t e 1 hoher als im Vorjahr. Die-
ser glinstigen Entwicklung steht allerdings der Rickgang
der Auftragsbestinde gegenilber, die Ende 1971 um fast ein

Fiinftel niedriger gewesen sind als im Jahr zuvor.

Fiilr die SCHOELLER-BLECKMANN STAHLWERKE A.G., die mit einem

Anteil ihres Auslandsgeschidftes von mehr als 84 % am Gesamt-
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umsatz die am meisten exportintensive Unternehmung der ver-
staatlichten Industrie iiberhaupt ist, war das Jahr 1971 das
seit langem schlechteste, weil die Auswiritangen der seit
Beginn des Berichts jahres immer schwécher gewordenen-ﬂach--
frage auf den internationalen !Brkien besondars stark re-
rade auf dieses Unternehmen zugekormen sind. it einem
Umsatz von 1,9 ird. S (geren 2,2 Jrd. S in Vorjahr)
verringerte sich der Zesanterlds des Unternchnmans i rd.

ct

2 L X -

14 ¢, worin auch schon der um knanp 13 4 verninder
porterlds in lihe von 1,6 ¥rd. S mit einbezozen
ist. Die reale Htche des Umsatzes cdiirfte jedoch noch exrheb-
lich niedripger gewesen sein, nachdéem das Unternehmen infolge
der verschirften ‘ettbewerbslage in Avsland hidvlisg zu gris-
seren Preiskonzessionen gezwungen war. zine rie:ldufige
Tendenz zeigte auch die IIthe der A uf trapssbe -
stidnde, die Znde 1971 vm fast 30 % untor de:x Vor-
Jahresstend lagen und damit gerin~er gewesen sind als in
allen anderen Unternehmungen des Lisen- und Stohlselitors.
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Die Unternehmungen der verstaatlichten Eisen~- und Stahlindustrie in den Jahren 1970 und 1971
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; lahl der Beschif« | -Verin~ ; Hohe d.Auftrags~f Hohe der Umsitze | Verdn- | Hohe der Exporte | Veran- | Exportquote
Unternehmungen i tigten derung | stande am 31,12.: in Mio, S +) derung in Mio, S derung in £
A 1970 % 1971 in 1 1970 = 100 f 1970 1971 in Z 19170 1971 inZ 11970 | 191
l |
Alpine Montan 15,852 ; 15,723 - 0,8 1,5 Poha754 15,083 |+ 6,9 | 1,261 1,140 ' = 9,6 | 26,5 | 22,4
! i { ! ] - .
Judenburg 2,101 i 2,101 | +/~ 0,0 ¢ 1,9 . 65k 675 | + 3,2 431 387 E - 10,2 | 65,9 | 57,3
i ‘ } , .
Ferlach 706 | 21 + 3,0 97,1 ¢307 2 316 ) o+ 2,9 105 M3 .+ 7,6 34,2 ¢ 35,8
{ i ; )
Y Voest 19.341 % 20,333 + 5,1 83,0 7,39 7,495 % + 1,3 3,98 : 3,928 ; - 1,4 1 53,9 § 52,4
| Hitte Krens 1563 1,517 |- 1,7 96,6 ©768 - 817 D+ B4 1 306 i 35 4 12,7 | 308 | 42,2
Gebr, Bohler ! 10,809 E 10,991 + 1,1 15,8 § 2,610 . 2,698 | + 1,0 ! 1,923 E 1,979 4 2,9 712,01 13,4
! : i ; ‘ i
‘ St.Egyd 7% : 785 ~ L4 83,6 Coo2 23 Pt 10,8 @ 89 § 19 ¢ 33,7 i 42,0 ¥ 50,6
! B i . ’ f ‘ . i
© Schoeller-Blecknann L6810, 6643 | 2,5 71, 220 1906 3 - 14,2 0 LBK0 1600 - 12,6 ; 82,9 | Bkl
S ) H ¥ : : ' ; -; ;
| Eisen~ und Stahtindustrie g i g ’ i ; 5 é ; g
i . i 57,958 ¢ 58,820 + 1,51 18,2 18,981 19,225 | + 1,3 !9,939 . 9,620 : = 3,2 52,k ; 50,0
: ]ﬂSgesafﬂt ! ' i { % }
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}
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Chemie- und ¥rddlsektor

Die Anzahl der Beschdftigten in diesem Zweig hatte sich in
Jahresdurchschnitt mit 15.037 (gegen 14.814 im Jahre 1970)
wn nur 1,5 % erhsht, obwohi das Lrgebnis seiner Leistungen
mengenmdssig um rd. ein Fiinf t el grosser gewesen ist
als il Vorjahr. Ihr Nettowert war mit 8,9 lrd. S (gegen
8,2 Krd. S im Jahre 1970) real vm 8,5 % h 6 h e r als in
Jahr zuvor und erreichte preisbereinipgt pro Xopf der Be-
schiftigten eine Quote von knapp 592.000,-- S (gegen
553.500,~~ S im Vorjahr), woraus hervorgeht, dass die
Effizienz der ILeistungen in dem Zweig nicht unerheblich
gestiegen ist.

Bei der OSTERREICHISCHEN STICKSTOFTWERKE A.G. hielt die Ver-
lagerung des Schwergewichtes der Prod uk tion von
den aerkommlichen LErzeugnissen auf andere, hoherwertige Pro-
dukte weiter an. Vdhrend die Brzeugung von mineralischen
Diinger im Jahre 1971 gegeniiber dem Vorjahr w: rd. & % ge-
rincer geworden war, nanm die Herstellung von Xunststoff-
produkten, Xlebemitteln, Pharmazeutiksa, Pflanzcnschutz-
mitteln und Torfprodukten zu. Der Unm s a t z der 0S7
entsprach nit 3,8 ¥rd. S (gegen 3,4 i'rd. S im Vorjahr)

- relativ gesehen - anndhernd den Wachstum ihrer Produktion,
die um mehr als ein Zehntel hSher gewesen ist 2ls im Vor-
jahr. Insbesondere das A uslandsggeschédft

war nit 1,7 ¥rd. S (gegen 1,4 krd. S im Vorjanr) und einemn
Zuwachs von 18,6 %% iiberaus rege, wihrend das Inlandspge-
schidft, das sich erst im letzten Quartal des Perichtsjahres
wieder erholte, mit einer Zuwachsrate von nur 7,7 ¢ etwas
geddmpfter verlauvfen ist.

Bbenfalls recht glinstig verlief avch die lIntwicklung der
Tochtergesellschaften der US7. So
konnte z.3. die PuTROCHLIIE SCHWZCHAT inre Prodvkiion ge-

geniiber den Vorjahr wn anmidhernd ein Viertel crhGhen.
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Sehr beachtlich war auch der Zuwachs der Produktion der
DANUBIA OLEFIN~-WERKE Ges.m.b.H. und der DYNALIT HOBLL WIEN
Ges.m.b.H,

Imn Erddlbereich setzte die USTERREICHISCHE
MINERALOLVERWALTUNG A.G. ihre Expansion weiter fort. Die
Produktion von Benzin konnte mengenmissips mit

1,3 Millionen Tonnen (gegen 994.789 t im Vorjahr) um 38 %,
die Erzeugung von Gasdl mit 1 Million Tonnen (gesen

953.311 t im Vorjahr) uvm 6,3 % cesteigert werden; uwnter
dem Vorjahresstand geblieben ist nur die ¥ 6 rd er un g
von Rohdl und Zrdras, die sich im Jahre 1971 avf ins~esamt
2,1 }illionen Tonnen 2oh5l (geren 2,4 lillionen t in Vor-
jahr) und anf 1,6 ¥rd. m3 Yrdmas (gegen 1,7 lrd. n3 in
Vorjahr) belief und damit uwm 12,5 % bezw. 5,9 7 niedricer
gewesen ist als im Jahre 1970. Die Ums & t z e der OV
(ohne ihre Tochtergesellschaften) lagen mit knapp 9,7 rd. S
(regen rd. 7,7 Vrd. S im Jahre 1970) um mehr als ein Viertel
iver dem Vorjahresstand. Auch ihre beiden Veririebsresell-
schaften, "ITARTHA" Lrddlaesellschaft n.v.H. nit 2,2 ird. N
und ELAN A.G. nit knapp 2 I'rd. S, konnten ihre Unsidtze vn
18,7 % bezw. 27,8 % erheblich steirsern.
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Dfe Unternehmungen des Chemie- und Erddlsektors in den Jahren 1970 und 1971
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: Zahl der Beschif- Veran- Hohe der Umsitze | Verdn- | Hohe der Exporte | Verin- | Exportquote
Unternehmungen tigtgn derung in Mjo. S +) derung in Yio. S derung in %
L1970 | 19 in % 1970 | 197 in % 1970 1971 inZ | 1970 { 197
! i
0sw | B.T6k | 6,746 - 0,3 | 3.3 | 3.798 12,2 | 1,395 | 1.655 | + 18,6 | 41,2| 43,6
i |
amv i 6.881 ‘ 7.094 + 3,1 | 7.675 | 9,660 25,9 116 125 [ + 72,8 | 1,5 1,3
MARTHA | 601 | 616 e 2,5 | 1.892 | 2,247 | 18,7 - . - O
: i
ELAN L 58 ! 581 + 2,3 ¢ 1,530 | 1,956 21,8 - - - - -
o L ] '
Chemie~ und ErdSl- 9\ 014 | 15,000 | 4 1,5 | 183 | 17661 | 21,9 | 151 | 1780 |« 17,8 | 10,4 | 10,1
sektor insgesamt i i !
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Ilektroindustrie

Die im Bereiche der verstaatlichten Elektroindustrie suk-

zessive vor sich gegangene Konzentration vnd Sanierung er-
strecikte sich iiber einen Zeitraum von iliber einem Jahrzehnt
und war durch folgende I t a p p e n markiert:

1959: Fusion der ALG~Union mit der LLIN A.G.

1967: Fusion der V/iener Starkstromwerke nit der
BLIN-UNION A.G.

1969: Einbrinrung grosser Teile der Aktivitiiten der
Wiener Schwachstromwerke in die neu
gegrindeten Nachrichtentecianischen

: Vierke

1971: Angliederung der restlichen Aktivititen der
Wiener Schwachstromwerke an die
LLIN-Union A.G.

Der sich auf die ELIN-UNION A.G. nunmehr erstreckende Ar-
beitsbereich hat sich ~ wenn auvch uvnter Zusserst schwie-
rigen, finanziellen Anstrengunsen - nicht unbetrichtlicnh
erweiltert. Infolge der letzten, erst im Jahre

1971 erfolrten Konzentration stdsst allerdings ein Vergleich
der Lrgebnisse des Berichtsjanres mit denen der Vorjahire
mangels datenmidssiger Ubereinstimmung noch einigermassen auf
Schwierigkeiten. Aus der Tatsache jedoch, dass die L LIN-UNICY
ihre Produktion gegeniiber dem Vorjahr un 8,7 % und
ihren Umsa t z nit 2,3 Mrd. S (gegen 2,1 Ird. S im Vor-
jahr) uwm rd. ein 2 eh nt e 1 hatte steicern kdnnen, meht
schon hervor, dass den lassnahmen der Strukturbereini-sung in
Sektor der verstaatlichten Llektroindustrie der iirfols nicht
abgesprochen werden kann, insbesondere als im gleichen Zeit-
ravm die Produktion der gesamten Branche durchschnittlich

nur halb so stark zugenommen hat wie d%%;ELIN~UNIOH. Uberaus
rege war bei ihr vor allem die Umsatztédtickeit avf dem I n =
landsmarkt mit einem Zuwachs von knapp 21 %, wihrend
die Auslandsumsitze allerdings, die sich avf fast ein Viertel
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des Gesamtumsatzes beliefen, mit 543 Millionen S (gegen
571 Millionen S im Jahre 1970) um 4,9 % verringerten. Die
Auftragslage des Unternehmens ist derzeit sehr
ginstig und weist Auftragsbestinde auf, die wertmissig um
ein PiUinftel grésser'sind als in der gleichen Zeit
des Vorjahres.

Aus ihrer bisherigen Tdtigkeit erzielten die WIINER SCHVWACH-
STROMWTRKE CGes.m.b.H. im Berichtsjashr noch einen Umsatz in
Hohe von 272 ifillionen S (gegen 266 Millionen S im Jahre
1970), in dem ein Brlds aus Ixportleistungen in Hohe von

48 IIillionen S mit einbezogen ist.
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Dfe Unternshmungen der verstaatlichten Elektroindustrie in den Jahren 1970 und 1971
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ELIN 7.079 1.085 + 0,1 121 i 2,119 2,333 | '+ 10,1 5M 543 - 4,91 26,9} 23,3
W Sch ¥ 518 517 + 1,4 58 % 266 212 1+ 2,3 42 48 + 14,3 | 15,81 17,6
I
. . i
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NE-Metallindustrie

PMir die Unternehmungen der verstaatlichten NE-lletallindustrie
ist das Jahr 1971 n i c h t glinstig verlaufen. Das derzeit
bestehende Uberangebot z.B. auf dem intermationalen Aluminium-
markt, das schon zu weltweiten Uberlegungen und - iber Initia-
tive des Londoner Bankhauses Warburg - zur Griinduns einer inter-
nationalen Auffanggesellschaft fiir vorilibergehende Uberangebote
an Aluminium fihrte, brachte auch die VIEREINIGTI ETALILAENRGS
RANSHOIEN BERNDORT A.G. in eine prekdre Lage, von der man nocn
nicht weiss, wie lange sie anhalten wird.Daneboen nhntten aber
auch die anderen, kleineren Unternehmungen des Zweiges mit
Schwierigkeiten zu kimpfen, unter denen die Preisschwankungen
bezw. der Preisverfall auf den internationalen Buntmetallmiiriten
zu den grossten z&hlen.

Trotzdem ist die P r od uk t i on dieser Branche im Jahre

1971 gegeniiber dem Vorjahr bisher nur wenig zurlickgegangen, 1nd
zwar mengenmissig bloss um knapp 1 %, wertmissig allerdinss zu

Preisen des Vorjahres um 3,3 %. Stidrker noch als die Produktion
ist jedocn die Pr oduk tivitidt der Betriebe gesun-

ken,und zwar um 5,4 %, do. sich - trotz verringertem Ausstoss -

der Personalstand des Zweiges von 6.913 Beschiéftigten im Janhre

1970 auf 7.072 Beschdftigte im Jahre 1971 welter eradht hat

(+ 2,3 %)

Am deutlicnsten aber kommt das derzeitige Tief dieser Zweige
in ihren Um s & t 2 en zum Ausdruck. Der im Janre 1971
um menr als ein Zehntel geringere Gesamtumsatz erreichte in
Berichtsjahr eine !{dae von nur 2,7 Mrd. S (gegen 3 iird. S im
Vorjahr). Die daran mit knapp 35 % beteiligten Auslandsum-
sdtze in Hohe von 1 ifrd.S haben sich dabel zwar nur nalb so
stark vermindert, es steht aber ausser Zweifel, dass nin-
destens ein Tell der ¥rldose aus kaum noch kostendeckenden
Auftrigen erzielt worden sein diirfte.
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Die BLEIBERGER BERGWERKS-UNION hat infolge der instabilen Ver-
héltnisse auf den internationalen Metallmdrkten im Jahre 1971
nur Gliter im Werte von insgesamt 355 Millionen S (aegen 469 [iil-
lionen S im Vorjahr), umge s et z t . das sind um fast ein
Viertel weniger =als im Jahre 1970. Demgegeniiber hat der & x -
p ort der BRU im Jahre 1971 im Vergleich zu 1970 nmit 79 ™Mil-
lionen S um fast 3 % zugenommen. Die Auf tragsstidn -
d e waren “nde 1971 um 17,5 % geringer als zur gleichen Zeit

des Vorjahres.

Nie KUPFERBERGBAU WMTTTFRBERG GRS.M.B.H. fiel mit ihrem U m -
satzergebnis von 71 Millionen S im Jahre 1970 heuer
auf 57 Mio. 3 zurlick, das ist um rund ein Minftel weniger als

1970.

Aihnlich war auch die Brtragsgestaltung der MONTAWY®RKYE BRIXT,EGH
GES.M«BeHoy deren U m s a t z dim Jahre 1971 bloss 310 ¥Mil-
lionen S betrug (fegen 431 Millionen ¢ im Vorjahr), das ist um
fast 30 % weniger als 1970. Gleichzeitis nahmen die A u f -
tragsstidnde um rund 20 % ab.

Nie VEREINIGTYE METALTVWERXKE RANSHOFEW—-BLERNDOR! A.G. hat sich in
der zweiten Halfte des Janres 1971 zwar wieder etwms erholt, ihr
Umsat z belief sich 1971 aber auf nur 1,9 'rd. S, das ist
um 3,9 % weniger als im Jahre 1970. Dabei ist ierdocr zu bewiick-
sichtigen, dass nur ein Teil der erzielten Preise kostendeckend
gewesen ist. Das trifft insbesondere fur das Auslandsgeschift
zu, das sich von 924 Millionen S im Jahre 1970 auf 864 Iil-
lionen S um 6,5 % verringert hat. Jedoch het sich die Auf-
tragslage des Unternehmens geringfiligig verbvessert.

Die VEREINIGTE WIENER METALTWFRKE A.G., die einen zufriedenstel-
lenden Auftragsbestand hat, weist gegeniiber dem Vorjahr gvar einen
um 3 % niedrigeren U m s a t 2z auf, konmte aber inre “xvort-
leistungen schon seit 1968 kontinuierlich ateigern. Thr “voort-

7

anteil am Gesamtumaatz belief sieh im Berichtsjahr =2uf 29 -
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(gegen 26,6 % im Jahre 1970, gegen 16,1 % im Jahre 1969 und
12,4 % im Jahre 1968). Als ein Ausdruck der P r o -
duktivitédtssteilgerung kann librigens
die Erhohung des Bruttowertes der Lirzeugung pro Kopf der
Beschéftigten gewertet werden, die sich mit 203%.148,-- S
(gegen 193.267,-- S im Vorjahr) auf 5,1 % belief.
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Die Unternehmungen der verstaatlichten NE~Metallindustrie in den Jahren 1970 und 1971

EEEEIEN S ENECSIEE SR I SEERSECY2ESOSCOSRSCSEA SO CENSCO NSNS OO ESCNCEZIAREISSHNSSIITITRSISESS

lahl der Beschiaf- | Veran- | Hohe d.Auftrags~- | Hihe der Umsatze| Verin- Hohe der Exporte | Verdn- | Exportquote
Unternehmungen tigten derung | stande am 31,12, in Mio, S * derung in Mio, S derung in Z

1970 1971 in? 1970 = 100 1870 197 in % 1970 19M in Z 1970| 1971

BB U 1,655 1,651 - 0,2 82,5 469 355 - 24,3 n 19 + 2,6 | 16,41 22,3
Mitterberg 369 396 + 1,3 - n - 57 - 19,7 - - - - -
Brixlegg 316 329 + 4,1 19,9 431 310 « 28,1 38 40 + 5,3 8,81 12,9
VhkwRanshofen b, 244 4,393 + 3,5 98,0 2,004 § 1,926 - 3,9 924 864 - 6,5.] 46,1} 44,9
VWA 329 303 -~ 1,9 145, 4 64 62 - 3,1 11 18 + 5,9 2,6/29,0
NE-HatalTindesirie 6.013 | .02 | + 2,3 95,0 3039 | 2,710 | =10,8 |1.05% | 1,001 | « 5,2 | 34,739

insgesanmt ; S

+) zun Teil noch vorliufige Ergebnisse

_ga_
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Maschinen-, Anlagen—- und Schiffsbau

Der verstaatlichte Maschinen-, Anlagen- und Schiffsbau, ins-
besondere aber die entsprechende Sparte der VOEST. konnte aus
der auch im Jahre 1971 wieder glinstig verla=aufenden Konjunktur
in fertigen Investitionsgﬁtérn beachtlichen Nutzen ziehene.
Mit einem praktisch unveréndert gebliebenen Personalstand
konnte die Produktion mengenmissig um knapo 30 %,
wertmidssig durchschnittlich sogar um fast 60 i cesteigert
werden, an deren ErhShune allerdings der VONST-Maschinen-,
Anlagsen~ und Stahlbau am stdrksten beteiligt gewesen ist.

Das Umsatzergebnis des Zweiges lags mit 4,4 lMrd.
(zegen 2,7 Mrd. S im Jahre 1970) um 59,5 ¢ iiber dem irlés des
Vorjahres, zu dem vor allem der © x p o r t mit 58,7 %
erheblich beigetragen hat. Seine Steigerung belief sich mit
2.6 lfrd. S (gegen 1,4 Mrd. S im Vorjahr) auf mehr als 80 %.

Die Entwicklung in den einzelnen Unternehmungen des Zweigses
ist allerdings recht unterschiedlich gewesen. Nie Aktivitat

am stArksten steigern konnte - wie schon erwihnt wurde - der
VO BST-Maschinen-, Anlagen- und Stahlbau, der das ganze Jahr
Uber gut beschiftigt war und bel einem Gesamtumsatz von knanp
2,6 Mrd. S (gegen 1,4 #rd. S im Vorjiahr) seine yvortleistun-
sen mit rd. 2,2 Mrd. S nahezu verdooneln konnie. Sein wxport-

anteil am Gesambtumsatz beiruve 85 <.

Beachtenswert war aber auch das Jahresergebnis der SIMMIRING-
GRAZ-PAUKER A.G., deren Ums a t z mit rd. 1,3 llrd. 3
(mesen 912 Millionen S im Jahre 1970) um knavnp 40 % iiber dem
des Voriahres lag. Seine Steigerung resultierte im Berichts-
jahr allerdings mehr aus d2m I nl and s g e s ¢ haft
als aus dem Export, der um nur 4.5 % zugenommen hat, wodurch
- relativ gesehen - die Exnortouote eine Verminderung auf
20,1 % (gerfen 26,8 % im Vsrjahr) erfehren het.
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In Vergleich zum Vorjahr konnte auch der Leistungsstand der
im Tochterverhiltnis zur VOEST stehenden WIZNER BRUCKLNBAU
UlD BISENKONSTRUKTIONS A.G. gegeniiber dem Vorjahr beachtlich
verbessert werden. IThr Um s a t 2 hat sich nit 250 I7il-
lionen S (gegen 157 }Millionen S im Vorjahr) um fast 60 4
erhoht, was vor allem durch eine Steigerung des Lxports auf
fast das Dreifache erreicht worden ist (1971: 114 I'illionen S
gegen nur 44 Millionen $ im Vorjahr). Trotz des nowinell sehr
attraktiven Zrgebnisses sollte aber doch nicht Ubersehen wer-
den, dass der verstarkte Trend zuvm Lxport in dem hicr geschil-
derten Ausmasse gerade filir dieses Unternehmsn sicherlich nur
ein Ausvweg sein konnte und dass onne n#here Kenntnis des Ver-
hdltnisses zwischen den Herstellkosten und den erzielten Lr-
1dsen dalier avch die Frage offen bleiben muss, ob diese im
Lxport erbracnten hohen Betriebsleilstungen beil dem derzeit
vorherrschenden Druck des VWettvewerbes im Ausland erfols-
miassig gesehen in jedem falle 2uch einen rea len Zu-
wachs erbracht haben mogen.

Die RUMSPL A.G. hot ihre Prod uk tion gegeniber dem
Vorjahr un mehr als ein Plinftel gesteigert und inr Irlds
wies mit 97 lillionen S (gegen 75 IMillionen S in Vorjahr)
eine Erhshung um 29,3 % aus.

Lvenfalls auf ein erfolgreiches Jahr xann auvch die SCHIFFS-
WERPT LINZ A.G. guriickblicken, die im Berichtsiahr mit einer
ebenfalls um ein Flinftel hdheren P r od u kX t i on ihren
Umsatz von 145 auf 169 Iiillionen Schilling hatte
steigern kx6nnen. Ganz betrichtlich war vor alle:r die Zu-
nalme ihrer ILxportleistungan, deren Anteil an Gesantumsatz
im Jahre 1971 doppelt so hoch gewesen ist wie im Vorjahr.

{
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Die Auftragslage im Maschinen-, Anlagen- und Schiffsbau

zu Ende des Berichtszeitraumes war zufriedenstellend.

Eine geringe Abschwidchung war lediglich bei der Schiffs-
werft-Linz und bei der Wiener Briickenbau- und Iisen-
konstruktions A.G. zu verzeichnen, die jedoch nur jahres-
zeitlich bedingt gewesen ist. Auch fiir 1972 kann in diesem
Zweig mit einer guten Beschaftisung serechnet werden.
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Dfe Unternehmungen des verstaatlichten Maschinen~ und Schiffsbaues in den Jahren 1970 und 1971
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9€ UOA OE

T ABusLe [led” MMM

13hl der Beschife Verin- | Hohe der Auftr, Héhe der Umsitze Verin~ | Hche der Exporte | Verdn~ | Exportquote
Unternehaungen tigten derung | Stinde am 31,12, in Mio, S +) derung in Mio, S derung in £

1970 1971 in % 1970 = 100 1970 1971 in % 1970 197 ing | 1970 197

Voest-Maschinen~u,Stahlbau 3,070 3.214 + 4,7 99,5 1,414 2,576 + 82,2 | 1,110 2,191 + 97,4 [ 78,5} 85,0
SGP k1M 4,208 + 0,9 98,0 912 1,21 + 39,4 244 255 + k5] 26,8} 20,1
Trauz)-Hofherr ¥) 209 - - . 33 - - - - - - -
WBB 10 - 821 + 3,9 82,2 157 250 + 59,2 b4 114 +159,1 | 28,0 45,6
Rumpel 305 317 + 3,9 157,2 15. 9 ¢t 29,3 2 - - 2,1 -
SHtL 692 676 - 2,3 1,2 145 169 + 16,6 12 28 +133,3 | 8,31 16,6

. . ! _
 Maschinen~ und Schiffsbau | g 39 1 g 936t L0 98,3 2,136 | 4,363 | +59,5 | 1,412 | 2,588 | +83,3 51,61 58,7
{ insgesant i ;

+) zum Teil noch vorliufige Ergebnisse
*) ab 1,1,1970 von der Gebr,8chler & Co, A.G. Gbernommen

"'68"
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Kohlenbefgbau

1{it einem um rd. 4 % verringerten Personalstand ist in den
verstaatlichten Kohlengruben mit knapp 3,4 Iiillionen Tonnen
(gegen 3,3 Millionen t im Jahre 1970) um 1,7 % me h r
Kohle gefdrdert worden als im Vorjahr. Ihr Absatz erbrachte
einen um fast ein Z2Z e h n t e 1 hOheren Umsatz, der sich
auf insgesamt 891 lillionen Schilling belief (gegen 811 Iiil-
lionen S iu Vorjahr).

Relativ hohe Zuwachsraten beim Umsatz hatte vor allem die
GRAZ-KOFPLACHER LISENBAHN~ UND BERGRAU GISHLLSCUATT zu ver-
zeichnen, die im BeriechtsjJahr nach Abzug der Erlése aus
ihren Verkehrsleistungen fiir ihre Braunlohle nit 614 Liil-
lionen Schilling (gegen 536 illionen S im Jaxre 1970)
einen vm Xnavnp 15 ¢% hoheren Umsatz gegeniiber dem Vorjahr
erzielen konnte.
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Dfe Unternehmungen des verstaatlichten Kohlenbergbaues in den Jahren 1970 und 1971

NECOEE IS =SS S SCaRcS3IIS NS SIS S SEUSErEINAEARIS T BEEESI S OWCESRIIRCrSOIERASSCSICICS AR

. arps Veran- . . Verin- | Héhe der Umsatze | Verin- | Umsatz je Besch, | Veran~
N Entip. Zahl der Beschaftigten derung Forderun9 in Tonnen derung | _in Hio. S 1) derung in 1000 S derung
Aetimungen 1970 1971 in % 1970 | 1971 fnZ [ 1970 ; 1971 | 4% [ 1970 [ 1971 | a2
1 -
i i .
6K B 560 0 | s | - us | o onamsizmener | e | s s [ Y vine M v a0,
WK 1,012 1,01 - 2,9 628,993 651,515 +3,6 | 18 ! 118 | +/=0,0 110,17 | 13,6 | + 3,9
. r
i ]
Kohlenbergbau ! f
{nsgesant 6541 6,274 - 4,1 3,300,781,3,30,702 | ¢ 1,8 | 811 . 891 | 4 9,0 120,3 ; 142,0 | + 18,0

1) zum Teil noch vorlsufige Ergebnisse
2) davon 1,081 Beschaftigte GitB-Verkehr (1970: 1,104)
3) davon 159 Mio. S GKB~Verkehr {1970: 157 Mio, S)

4) ohne GKB-Verkehr
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ITI.
AUSBLICK

Im Hinblick auf die erbrachten Produktionsleistungen,

die mengenmdssig um 3,5 % grdsser waren als im Vorjahr

und auf die HOhe der erzielten Umsdtze, die mit rd. 47,5 Mrd.
Schilling eine Steigerung um knapp 11 % erfahren haben, ldsst sich
das im Jahr 1971 von der verstaatlichten Industrie erwirt-
schaftete Ergebnis als z u f riedenstellend
bezeichnen. Selbst nach Ausschaltung der seit dem Vorjahr
eingetretenen Preiserhdhungen erscheint der wertbereinigte
Erlds mit einem realen Zuwachs von 4,4 % im ganzen gesehen
immer noch attraktiv genug, um von einem e r f o 1 g -

re 1 chen Geschdftsjahr der verstaatlichten Industrie
sprechen zu kdnnen, obgleich die weitere Aufgliederung des
auf seinen realen Wert zurlickgeflihrten Gesamterldses deutlich
zeigt, dass nicht die Umsdtze a 1 1 e r Produktionszweige
der verstaatlichten Industrie dem Vorjahr gegeniliber zuge-
nommen haben, und dass sich der insgesamt mit 4,4 % bemessene
reale Zuwachs nur aus der Aufrechnung der Ergebnisse

der erfolgreichen gegen die der weniger erfolgreichen Unter-
nehmungen ergeben hat. So war aus dem vorliegenden Bericht
bereits zu ersehen, dass die verstaatlichten Unternehmungen
der Eisen- und Stahliindustrie und der NE-Metallincustrie
bereits die Ddmpfun g des Konjunkturklimas zu splren bekamen,
wdhrend dagegen im Chemie- und Erddlsektor, insbesondere

aber beim Maschinen-, Anlagen- und Schiffsbau, von
Rezessionstendenzen bisher kaum etwas zu bemerken war. Dank
des glinstigen Inlandsgeschdftes, zum Teil aber auch infolge
der inzwischen abgeschlossenen strukturellen Reorganisation
in seinem Bereich,ist auch der verstaatlichte Elektrosektor
bisher von rezessiven Auswirkungen der falilenden Konjunktur

bewahrt geblieben.
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Betrachtet man allerdings die Verdnderungen der j&hrlichen
Zuwachsraten bei der Produktion und beim Umsatz
in den einzelnen Zweigen der verstaatlichten Industrie, so
ist aus ihrem A b f a 1 1 gegeniiber den entsprechenden
Vorjanresleistungen - von ‘Ausnahmen abgesehen - nach einer
fast dreijghrigen Phase der Hochkonjunktur doch dewutlich

ein Nachlassen des ‘Vachstums der Produlktion und
der Lrtragsgestaltung zu beobachten, was dvrch nachstehende

Ubersicht auch zahlenmissig anschavlich bestitist wird.

Die Verinderungen der jihrlichen Zuwachsraten bel der Produktion und beim Unsatz in v.H,

OIS EZOZABOCTESEUSRIDINATEEST aassan SUCANNCSERNCENOIOOR TSSO NS ERCE YOI S SEC NS IS EIENRATARERR

Verdnderungen gegeniiber dem Voriahr in v H,
Produktionszueia : bei der Produktion | beim Umsatz +)

1969 197011971 1989 1570 1971

Eisen- und Stahlsektor b 10,7 | 4 330 = 151 + 1,8 | ¢ 58 | - 3,7

Chemie und Erdsl s 20 0 BT 20,80 £ 11,2 | 413,24 1,6
Elektroindustrie ST | e BT e BT 0 SRNN BRI
| Ne-tetalTindustre b8 1 3,5;’ - 0,9 é P83 L2 e 3]
Masch., Anlagen, Schiffsbau + 21,8 + 28,5 ; + 29,1 ¢ + 25,7 « 12,1 + 51,0 }
| Kohlenbergban IR X R AR P2 I X R A S I X: :
Verstaatlichte Industrie + 5,1 + 5,32 + 3,5 ‘i + 13,1 + 5,0 + hb

+) von Preiserhthungen bereinigt

Wenn man von dem als bxpansionsindustrie bezeichneten Chemie-
und Brddlsektor sowie von den schon oben erwidinten Zweigen
avsieht, dic derzsit von bestimmten Sondereinfliissen pro-
fitieren, so wird man deutlich erikennen, dass sic" das
Vlachstum der Produktion der verstaatlicnten Industrie und

der damitV erzielte » e a 1l e Irtrag seit 1970 stark
abgzgeschwédcht hat.

24, mMai 1972
KRETISKY
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Die Ausstossentwicklung bei den Hauptprodukten der

Anlare 1

verstaatlichten Industrie

im Jahre im Jahre Index

Ausstoss in Tonnen 1970 1971 1970=
absolut absolut 100

BZisenerzforderung 3,996.700 4,170.750 104,4
Roheisen 2,964.231 2,849.124 96,1
Rohstahl 3,892.418 3,770.798 96,9
Walzwaren ohne Bleche 1,121.380 1,121.427 100,0
Bleche 1,625.692 1,0639.119 100,8
Braunkohle 3,330.781 3,320,702 101,8
Rohraluminium 79.907 79.290 99,2
Al-Press- und Walzware 4%.319 40,157 92,7
Hiittenbvlel 13.425 14.102 105,0
Blektrolytzink 15.838 15.969 100,48
KathodenXkupfer 21.53%8 20.431 95,1
Stickstoffdiinger 663.772 609.390 91,8
Pflanzenschutzmittel 2.774 4.046 145,9
Weichmacher 33.847 34,203 101,1
Kunstharzlein 1.827 1.952 106,83
Rohs1 E’ 2,388.630 | 2,128.827 89,1
Heizol I 2,388.271 2,489.341 104,3
lotorenbenzin 983,422 1,359,459 138,2
Gasdl 1,441.977 1,576.829 116,3
Erdzas (1.000 Nm3) 1,671.420 1,600.776 95,8

35von 36

www.parlament.gv.at




36 von 36

[11-44 der Beilagen X1I1. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

Anlage 2

Beschaftigte, Umsatz und Exportantefl am Gesamtumsatz der Unternehmungen der verstaatlichten

Industrie in den Jahren 1970 und 1971

Beschaftigte Unstze dn Mio.S +) Exportanteil in 1
UNTERNEHMEN (Jahresdurchschnitt) 2 * d.Gesamtumsatzes +)
1970 | 1971 - 1 1970 1971 1970 1971
Alpine 15,852 | 15,723 4,754 | 5,083 26,5 22,4
Judenburg 2,101 | 2,101 654 675 65,9 51,3
Ferlach  — 06 | 727 307 316 34,2 35,8
! Voest Linz uLiezen *) | 19,341 | 20,333 .39 | 7,495 53,9 52,4
{ Hitte Krems 1,563 | 1,517 768 817 29,8 42,2
| 8ahler 10,809 | 10,991 2.670 | 2,698 12,0 13,4
! St.Egyd % ) 785 212 235 42,0 50,6
! Schoeller 6.810 | 5,643 2,220 | 1,906 82,9 Bhyb
| EISEN-UND STAHLINOUSTRIE} ~ 57.958 | 56.820 | 18.981 | 19,225 52,4 | 50,0
LG 6066 | 6746 | 338 ) 3798 | 41,0 | 36
Lonv 6.881 | 7,004 7675 § 9,660 1,5 1,3
! Wartha 601{ 616 1,892 [ 2,247 - -
! Elan 58 581 1530 ) 1.9% | = .
H i 1 T "
: CHEMIE- UND DLSEKTOR .87 1 15,037 | 14,483 | 17,661 * 10,4 © 10,1
; i y !
L £l 7.019 | 7,085 219 © 2333 | 26,9 | 23,3 5
P S 518 | 577 6 22 | 158 & 6 ;
. § ) % , i i
ELEKTROINDUSTRIE P 1.597 0 1652 | 2.385 | 2.605 | 25,7 ; 20,0 |
BB, 1,655 {1,651 469 %5 0 6,4 22,3 3
i Mitterberg 39 3% M 5 1 - - i
| Brixlegg | 36 329 431 M1 88 1 1,0 |
by Poobonh | 4,393 2000 | 1926 1 46,1 | 4,0 |
VUM % 329 303 64 62 266 | 29,0 ;
i‘ I . - 1
NE-METALLINDUSTRIE | 6,913 1 7,072 303 L 2,710 1 3,7 4 34,9 :
i I : : 4
' i i ! ; T
! Voest-Maschinenbau 3000 321 | | 2.5% i 18,5 85,0 !
SGP 4711 4,208 9121 1,21 | 26,8 | 20,1
Trauzl-Hofherr 1) 09, = 3 - o=~ -
Nr.Brickenbau 821 1571 250 ! 28,0 | 45,6
Rumpel 305¢ 317 75 S
1 Schiffsverft Linz i 692 676 145 169§ 8,3 i 16,5
i : :' ]
MASCHINEN-U.SCHIFFSBAU 0.2371 9.23%6 | 2% 4,363 | 51,6 | 58,7
i ! : i :
. { ’ ) i !
6B (incl.Bahm w.F.) | 5469 5.233 } 693, M . - i -
NTK P07 10 f 18 1B ¢ - . ;
! ; L ‘ : \ 5
KOHLENBERGBAU L OBSHTL 6.2Th pnl . -
: .
TERSTANTLICHTE M= 1 03,0600 100,101 © 42435 | w55 1 3,3 32,8
{ : ;

DUSTRIE INSGESAMT

"

+) 2um Teil noch vorliufige Ergebnisse
*) ohne Vdest Maschinenbau
1) ab 1,!,1970 von der Gebr.Bokler A.G. ibernommen
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